Concedit autem libenter eius Maiestas V.rae Rev.mae Patemitati libe
rum et securum transitum per regnum et dominia sua, ita ut illius Sanctitas 
optavi t, et conductorem illi ad fines usque Moscoviae fidum et idoneum prae
bebit. 

N.26. 

Instructio 
a Sigismundo I, rege Poloniae 
Ioanni Francisco Cito, in Moscoviam eunti, data 

Marienburgi, 10 IV 1526. 

Committit e i, ut duci Moscoviae missionem suam ita exponat, sicut in com
missis a summo pontifice habet, ne suspicio oriatur eum ab ipso rege missum 
esse. Praeterea eum affirmare posse regem ad pacem cum duce illo ineundam 
paratum esse, ea tamen condicione, ut arx Smolensk sibi restituatur; sin minus, 
solas indutias nunc vigentes ad lO vel plures annos longius producendas ad
mitti posse. 

Cop. coaeva: AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 77r-v (manu I. F. Cito, cfr. N. 27). 
- Ed.: Theiner VMPL II, p. 441-442. 
-Ed.: Balan, p. 356-357. 
- Cop. XVIII saec.: Krak6w, BCz, ms. 2585 p. 121-125 (manu I. Albertrandi). 
- -Ed.: Turgenev I, p. 133-134. 

Min: Warszawa, BN, BOZ, Theca GQrski 7 f. 30r-v (tanquam data a rege; incipit: 
"Sigismundus etc" et utitur forma: "Nos"), sine datatione. 

- Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 274v-276r. 
- Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6550 f. 40v-41v; 

Warszawa, AGAD, Sucha 22132 f. 223-224. 
- Cop. XVII saec.: K6mik BPAN, ms. 223 p. 184-186. 
- -Ed.: Dzialyflski AT VIII, p. 47-48. 

Instructio summaria, 
data nomine Regio Rev.do in Christo patri d.no Ioannifrancisco [sic], 

Epo Scarensi, Nuntio Apostolico in Moscoviam 
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Postquam placuit Ss.mo Domino mittere in Moscoviam V.ram Paternita
tem et Maiestatem Regiam ad ineundam pacem cum cum illo Duce Sancti
tas sua exhortatur, tametsi multae sint causae et rationes Maiestatis suae, 
quae diversum suadent, cum experta sit Maiestas sua fidem et iusiurandum 
parvi esse apud illum momenti, nollet tamen Maiestas sua in hac re, uti in 
omnibus aliis consuevit, et votis illius Sanctitatis et necessitati rei christia
nae deesse. 

Verum ante omnia vitandum est, ne quam Dux occasionem capiat suspi
candi hoc instinctu Maietatis suae fieri, maxime cum ad Maiestatem suam 
Paternitas V.ra una cum Nuntio ipsius33 descenderit, unde et dignitati Maie
statis suae nonnihil detraheretur et Ss.mus Dominus N oster suspectum se 
apud illum reddere posset. 

Et proinde ingenue illi referendum censet Maiestas suab) id, quod res est, 
fuisse apud Maiestatem suam Paternitatem V.ram et de pace inter eum et 
illum nomine Ss.mi Domini Nostri egisse; Maiestatem vero suam, tametsi 
gravissimis iniuriis ab ipso Duce affecta fuerit, ad postulata tamen illius 
Sanctitatis et causa rei christianae pacem ipsam, quae digna esset et illi fe
renda, non detractare. 

De conditionibus vero pacis, licet Maiestas sua, mox post provectionem 
suam ad Magnum Ducatum Lituaniae, iniverit perpetuam pacem cum ipso 
Duce, et illud litteris et iuramento firmaverit34, quibus ille violatis, bellum 
Maiestati suae intulit et arcem eius Smolensko per proditionem occupavit35, 
unde verisimile est nullam cum eo pacem firmam et solidam fieri posse; ta
men cum ita res fert, ut ex ipso usu videatur reipublicae christianae, conten
ta est Maiestas sua et id agat Paternitas V.ra, ut ipsa pax perpetua, quam 
initio fecit cum illo Maiestas sua, reintegretur et ad suas conditiones et mo
dos priores reducatur; ut quodcumque post illius violationem utrinque [77v] 
est interceptum restituatur et in ea sententia Paternitas V.ra perpetuo, quo
ad pacem perpetuam ineundam, persistat. 

Si vero Dux ille arcem Smolensko exceperit et restituere illam noluerit, 
nec ab eo instituto nullis rationibus V.rae Paternitatis deduci poterit, et 
praesertim quod intercepta esset post pacem perpetuam, quam ipse violavit, 
non intelligit Maiestas sua, quibus aliis modis pax solida confici posset, ma
xime in modernis rei christianae motibus, in quibus difficillimum esset de 
modis et conditionibus aliis utrinque tractare. 

Et proinde, quod extremum est, agendum erit de indutiis hiis, quae inter 
Maiestatem suam et illum Ducem sunt, in praesens longius producendis, et
iam ad annos usque decem vel plures, ut interim res, quae componi non pos
sent, penderent ad tempus aliud. Hoc enim Maiestati suae tollerabilius es-

33 Gerasimov. 
34 Sigismundus I creatus erat magnus dux Lituaniae a. 1501, dictam vero '"pacem perpetuam'" cum 

maino duce Moscoviae Ioanne III concluserat a. 1508 (fusius de conditionibus eiusdem pacis v. Bielski, 
p.461). 

35 Arx Smolenscensis occupata est a Moscovitis 30 VII 1514, cfr. Bielski, p. 471. 
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set, quam arcem illi, tam indigne occupatam, conditionibus aliquibus pacis 
amittere, ut interim, Nuntiis inter Maiestatem suam et eundem Ducem com
meantibus et commertiis existentibus, melior occasio pacis conficiendae se 
offerret et necessitas rei christianae non impediretur. 

Et haec est sententia et instructio Maiestatis suae in praesens, iuxta 
quam se V.ra Paternitas, pro virtute et industria sua, gerere curabit. 

Ad eas indutias producendas, si ille videbitur accedere velle, poterit V.ra 
Paternitas pro sua Maiestate polliceri, quod eas quoque, causa Ss.mi Domini 
Nostri et rei christianae, sit susceptura et ad eas firmandas oratores suos 
missura, nam ille haud dubie non tractaret et firmaret illas, nisi cum orato
ribus Maiestatis suae, qui etiam ab illo iusiurandum acciperent, ut fieri est 
consuetum. 

Datum in arce Marienburgensi, die decima Aprilis, Anno Iesu Christi 
M.DXXVI, Regni Maiestatis suae anno vigesimo. 

a-a) In minuta solum et in textibus ex illa 
pendentibus. 

Ioannes Franciscus Cito 
Iacobo Sadoleto 

N.27. 

b) Adscriptum supra. 

Marienburgi, 11 IV 1526. 

Notum facit se venisse Marienburgum 28 III et bene acceptum esse, respon
sum tamen a rege non potuisse habere nisi die 4 IV, post festa Paschatis, cum 
rex devotioniHebdomadae Sanctae intentusesse voluerit. Transmittit et recenset 
copiam instructionis pro Moscovia, quae, se instante, data sibi erat a rege. Noti
ficat transitum per Cracoviam Leonardi Nogarola et Sigismundi ab Herber
stein, pacis mediatorum, in Moscoviam euntium. Recenset, quid epus Pomesa
niensis (Queis) nomine ducis in Prussia apud regem egisset de liberandis 2 
monachis apostatis, qui Marienburgum haeresi infecerunt. Notum facit regem 
censere partem epatus Pomesaniensis sibi subiectam, alicui episcopo vicino 
committendam esse, ne penitus Lutherana {iat; regem heri Gedanum profectum 
esse ad pacandos ibi tumultus a Lutheranis concitatos, se etiam cras per Vil
nam in Moscoviam iter ingressurum; regem promisisse se scripturum esse regi 
Suetiae (Gustavo) de Lutheranismo supprimendo et dioecesi sibi restituenda; 
aepum Rigensem (Blankenfeld) petere auxilium a rege Poloniae contra subditos 
suos, qui, Lutheranismo infecti, pellere illum attentant. Petit, ut sibi a pontifice 
maximo de sustentamento provideatur. Mittit copiam citationis Gedanensium a 
rege editae. 
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Autogr.: AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 79r-8lr. In f. 82v inscriptio et vestigia si
gilli. 

· Ed.: Theiner VMPL Il, p. 442-444. 
-Ed.: Balan, p. 357-359 (authorem huius epistulae dicit Hieronymum Rorario). 

Rev.mo Monsignor mio. 

Scripsi da Cracovia primo del giorno che giunsi et dopo dela partita mia 
di là verso Marienburgo, terra di Prusia, dove era gita la Maestà del Re per 
porre remedio ale insolentie de Gedanesi, del tutto impazati nelle factione 
[sic] Lutherane3s. Et per la longeza del camino non possi più presto arrivare 
che alli XXVIII del passato, ch'era el Mercordì Santo. Et facendo instantia fui 
udito dala Maestà del Re il giorno seguente. Presentai il breve37 et expusi 
quanto havea in commissione. Che tutto fu a sua Maestà et al Conseglio suo 
gratissimo, cum commendare summamente sopra el conseglio di Nostro Si
gnore nelle cose di Moscoviti come prudentissimo et pieno di pietà, et cum re
ferire a Sua Santità gratie immortale dila benivolentia et amore dimonstra 
verso sua Maestà et suo Regno. In altro allora mi fu risposto, per essere quel
li giorni sancti, et presertim per haver il dì seguente, ch'era il Vener[d]ì San
to, sua Maestà a communicare, et non voleva essere impedito dale sue de
votione per negotio alchuno. Cossì anche ha fatto tutte queste feste.